سولویس صدی عیسوی کے اس مصنف نے ابن باجہ کی کتاب ”تدبیر المتوحد“ کے چند ابواب ترجمہ کیے اپنی تالیف میں شامل کیے اور اسی کی وجہ سے مشرق و مغرب میں یہ مسلمان فلسفی متعارف ہوا۔ ”تدبیر المتوحد“ ابن طفیل کے انکار پر بھی اثر ڈالا اور اس بات کا ذکر آ رہا ہے۔

ارشاد

ابن رشد (متوفی ۵۹۵ھ/۱۱۹۸ء) کی سب تالیفات لاطین میں ترجمہ ہو گئی تھیں اور اسی لیے وہ مشرق کے مقابلے میں عالم مغرب میں زیادہ مشہور ہے۔ اگرچہ اس کا اپنا مستقل فلسفہ ہے، مگر دنیا میں وہ ارسطو نارج کی حیثیت سے زیادہ معروف ہے۔ ابن رشد کا فلسفہ صدیوں تک یورپ میں رائج رہا اور یورپ میں تب (AVERROISM) کا آخری بڑا نمائندہ SIGER DE BRABANTE تھا۔

ان تحقیقات کا مواضع علمائے مغرب پر غیر معمولی اثر پڑا ہے۔ اس سلسلے میں اسوالڈ اسپنگلر اور مارکسی نلسنی BREISIG خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔ اس وقت ترکی میں فنڈیکوگلو اور مہر میں شطی العصری جیسے فضلا ابن خلدون کے بارے میں تحقیقات میں مصروف ہیں۔

متکلمین اسلامی کے اثرات۔ امام غزالی (م ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء)

ابن سینا پر انتقاد کرتے ہوئے امام محمد غزالی نے اپنی تالیف، التہافت، کے فہاروں باب میں اشاعرہ کے دلائل سے کام لیا ہے۔ مگر اسی بحث میں امام موصوف نے تشکیک کا رنگ پیش کیا ہے۔ عقل و حکمت کے رابطے کے بارے میں بعد میں ابن رشد اندلس نے اپنی تالیف ”تہافت التہافت“ میں امام غزالی پر انتقاد کیا ہے۔